REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(do Sr. Luciano Zucco - PL/RS)

Requer a convocação da Ministra da Cultura,

Sra. Margareth Menezes da Purificação Costa,

com  o  objetivo  de  prestar  esclarecimentos

acerca do Programa Nacional de Comitês de

Cultura (PNCC).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 24,  IV,  e 219,  I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  convocação  da  Ministra  da  Cultura,  Sra.  Margareth  Menezes  da

Purificação Costa, com o objetivo de prestar esclarecimentos acerca das denúncias

apresentadas em relação ao aparelhamento do Programa Nacional de Comitês de

Cultura (PNCC).

JUSTIFICATIVA

Em 4 de novembro de 2024, o Jornal Estadão publicou reportagem intitulada

“Governo  criou  filiais  do  Ministério  da  Cultura  e  deu  a  petistas  para  defesa  da

democracia”, na qual narra que:

O governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) mantém uma estrutura de
“filiais”  do  Ministério  da  Cultura e  entregou  os  cargos  a  pessoas  aliadas  a
partidos políticos, especialmente militantes do PT....

Os escritórios, criados no início do ano passado, têm por atribuição influenciar  a
escolha  das  Organizações  Não  Governamentais  (ONGs)  que  formam  os
comitês  de  cultura  dos  Estados.  Esses  comitês  fazem  parte  de  uma  política
nacional que, em dois anos, vai repassar R$ 58,8 milhões para difusão cultural.

....  Como mostrou  o  Estadão,  entre  as  ONGs escolhidas  para  receber  dinheiro
público estão entidades ligadas a petistas e a servidores do próprio Ministério

1

*C
D2

56
98

82
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256988293800

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:0
9:

09
.1

73
 -

CF
FC

da Cultura. Também foi selecionada a organização de um empresário acusado de
desviar dinheiro da cultura e outra controlada por um candidato a vereador que usou
o mesmo espaço para atividades do comitê e da campanha eleitoral.

Em  10  de  março  de  2025,  o  Jornal  Estadão  apresentou  nova  denúncia

envolvendo o PNCC, por meio da reportagem intitulada “Secretária do PT diz que

Cultura deu aval a uso de programa de R$ 58 milhões em campanhas”, na qual

narra que:

... comitês de cultura criados pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) e pela
ministra da Cultura, Margareth Menezes,  foram usados para eleger aliados em
2024 com o aval da cúpula da pasta e que “quem foi para a frente da prisão” precisa
ter atendimento diferenciado na hora da “parte boa”. Criado em setembro de 2023, o
Programa Nacional de Comitês de Cultura (PNCC) vai custar R$ 58,8 milhões até o
final deste ano com ações de mobilização, apoio e formação de artistas.

…

Anne Moura [secretária nacional de mulheres do PT] exigiu que Marcos Rodrigues
[ex-presidente da ONG Iaja, responsável pelo Comitê de Cultura do AM] envolvesse
a estrutura do comitê na campanha dela a vereadora de Manaus – na qual acabou
derrotada – e afirmou que a falta de empenho do comitê amazonense na política foi
classificada  como  “um  absurdo”  pela  secretária  do  MinC  que  cuida  do  PNCC,
Roberta Martins, do PT do Rio de Janeiro.

Desta vez,  a  denúncia  é acompanhada de vários áudios  nos quais  Anne

Moura,  secretária  nacional  de  mulheres  do  PT,  exige  de  Marcos  Rodrigues,

presidente  da  ONG Instituto  de  Articulação  de  Juventude  da  Amazônia  -  IAJA,

responsável  pelo  Comitê  de  Cultura  do  AM,  uma  atuação  em  prol  de  sua

candidatura à vereadora em Manaus. Vale dizer, inclusive, que Anne Moura sugere

que  tenha  favorecido  o  IAJA no  chamamento  público  pelo  qual  o  Ministério  da

Cultura selecionou a ONG para o posto de Comitê de Cultura no Amazonas, para o

qual receberia quase dois milhões de reais entre 2023 e 2024.

Segundo um dos áudios obtidos pela reportagem, Anne Moura queixa-se de

Marcos Rodrigues, dando a entender que o uso irregular da estrutura do PNCC foi

generalizado,  não  somente  no  Amazonas,  pois  “nos  outros  lugares  está  tudo

ajudando”,  deixando  claro  que  os  Comitês  de  Cultura  das  outras  unidades  da

federação estavam trabalhando para eleição de candidatos petistas.

2

*C
D2

56
98

82
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256988293800

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:0
9:

09
.1

73
 -

CF
FC

A presente  convocação é  medida necessária  e urgente  para  discussão a

respeito  das  denúncias  apresentadas  pelo  jornal  Estadão,  em  relação  ao

aparelhamento do Programa Nacional de Comitês de Cultura (PNCC) pelo Partido

dos Trabalhadores.  É imprescindível  que a  Ministra  da  pasta  preste  os  devidos

esclarecimentos acerca dos possíveis desvios de verba pública no âmbito de seu

ministério.  Contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

Deputado Federal ZUCCO (PL-RS)

Líder da Oposição na Câmara dos Deputados

3

*C
D2

56
98

82
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256988293800

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:0
9:

09
.1

73
 -

CF
FC